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Chambre 
des Représentants 

SESSION 196l-1962. 

22 M/\1 1962. 

PROJET DE LOI 

portant réforme 
des impôts sur les revenus. 

I. - AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT. 

Art. 1. 

Sous-amendement présenté par le Gouuernement 
à son amendement antérieur. 

(Voir doc. 264/12.) 

Au § 2 de cet article, remplacer le 3° par ce qui suit : 

« Jo dans le chef du contribuable qui occupe une maison 
d'habitation dont il est propriétaire, possesseur, emphytéote, 
superjicieire ou usufruitier, le revenu cadastral de cette mai­ 
son n'entre en compte qu'à concurrence du tiers de son 
montant, sans que la réduction ainsi eccocdée puisse être 
inférieure à 6.000, 8.000 ou 12.000 francs ou supérieure à 
7.500, 11.000 et 20.000 francs, suivant que cette maison 
est située respectiuement dans une commune de moins de 
5.000 hèbitents, de 5.000 à 30.000 habitants exclusivement 
ou de 30.000 habitants et plus, la clessiiicetlon des commu­ 
nes étant celle qui est prévue à l'article 41, § 4, de la pré­ 
sente loi. 
Ces montants sont majorés de 1.000 francs par personne 

à charge du contribuable au l"' janvier de l'année dont le 
millésime désigne l'exercice d'imposition. 
Cette disposition s'applique également au contribuable 

qui n'occupe pas personnellement la seule maison d'hebite­ 
tian dont il est propriétaire, possesseur, emphytéote. super­ 
[icieire ou usufruitier; en cas d'occupation de plus d'une 
maison, elle ne s'applique qu'à une seule, au choix du con- 

Voir: 
264 {196l-1962): 
- N° 1 : Projet de loi ( + annexes). 
- N°' 2 à 40 : Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1961-1962. 

22 MEI 1962. 

WETSONTWERP 

houdende hervornûng 
van de inkomstenbelastingen. 

I. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Art. -4. 

Subamendement voorgesteld door de R.egering 
op haar tJOrig amendement. 

(Zie stuk 264/12.) 

In § 2 van dit artikel, het 3° vervangen door wat volgt : 

« 3° voor de belastingplichtige die een woonhuis betrekt, 
ioeerven hij eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of 
otucht qebcuiker is, wordt het kadastraal inkomen van dit 
huis slechts ten belope van één derde van zijn bedrag in 
aanmerking genomen, zonder dat de aldus verleende oer­ 
mindering minder mag bedragen dan 6.000, 8.000 of 12.000 
frank of meer dan 7.500, 11.000 en 20.000 frank, naar­ 
gelang het huis respectievelijk is qeleqen in een gemeente 
van minder dan 5.000 inwoners, van 5.000 tot minder dan 
30.000 inwoners of uan 30.0ÓO inwoners en meer, waarbij 
de rangschikking van de gemeenten deze is, die bij artikel 
41, § 4. uan deze wet wordt bepaald. 
Deze bedragen worden verhoogd met 1.000 frank per 

persoon ten laste oan de belastingplichtige op 1 januari 
van het jaar dat zijn naam geeft aan het aanslagjaar. 
Deze bepaling is eueneens van toepassing op de belas­ 

tingplichtige die niet persoonlijk het enige woonhuis betrekt 
waarvan hij eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of 
vruchtgebruiker is; ingeval meer dan één huis wordt be­ 
trokken, wordt ze slechts op één enkel toegepast, naar 

Zie: 
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tribueble: elle n'est pas applicable à la partie de la maison 
d'habitation qui sert à des fins proleseionnelles. >> 

Art. 21. 

Sous-nmcnticmcnt présenté par le Gouvernement 
ù son nrnemlcment· antérieur. 

(Voir doc. 264/29 - I.) 

1. Au § 1 de cet article, remplacer le 5° par ce qui suit t 

« 5° Aucune réduction n'est toutefois accordée sur l'im­ 
pôt qui ,se rapporte à la partie du revenu imposable qui 
excède 250.000 francs, augmentés de 25.000 francs par per­ 
sonne à charge au-delà de la quatrième, 

Cet impôt est calculé aux taux prévus pour les trenches 
du revenu imposable au-delà de ce montant, » 

2. Compléter le § 1 par un 6° libellé comme suit t 

« 6° Sur l'impôt calculé conformément au 2° ou 3° qui 
précède, il est accordé une réduction : 

a) de 20 %, lorsque le contribuable a contracté un 
premier mariage au cours de [' année précédant celle dont 
les revenus servent de base à l'imposition; 

b) de 20 % , lorsque le contribuable a contracté un pre­ 
mier mariage a11 cours de la pénultième année avant celle 
dont les revenus servent de base à l'imposition et lorsqu'un 
enfant, né de ce mariage au plus tard le 31 décembre de 
cette dernière année, est encore en vie à cette date. 

Aucune réduction n'est toutefois accordée, en vertu du 
présent numéro, sur la partie du revenu imposable qui 
excède 125.000 francs. » 

Art. 35. 

Sous-amendement présenté par le Gouvernement à l'amendement 
de M. De Seeqer. 

(Voir doc. 264/31-III). 

Au § 1 de cet article, après le premier alinéa, insérer 
un nouvel alinéa libellé comme suit t 

« Il est réduit de cinq mois pour la partie des béné­ 
fices réseroés et des dépenses non admises au titre de 
dépenses ou charges professionnelles, lorsque le montant 
total de ces éléments du revenu imposable ne dépasse pas 
un million. Lorsque ce montant est compris entre un million 
et 1.250.000 francs, l'impôt afférent à ces éléments du 
revenu imposable est égal à 250.000 francs majorés de la 
moitié de la différence entte ledit montant et un million. » 

Il convient 
JUSTIFICATION. 

1 ° de mettre sur le même pied les sociétés qui paient leur impôt 
- non déductible -- directement par frais généraux ( dépenses non 
admises) et celles gui constituent des « provisions fiscales » (réserves); 

keuze uan de belastingplichtige; ze is niet toepasselijk op 
het gedeelte i,an het woonhuis dat tot bedrijfsdoeleinden 
dient. » 

Art. 21. 

Subemendement uoorqesteld door de Regering 
op heer uorig amendement. 

(Zie stuk 264/29 - I.) 

1 • In § 1 van dit artikel, het 5° vervangen door wat 
volgt : 

« 5° Geen vermindering wordt evenwel verleend op de 
belasting welke betrekking heeft op het gedeelte van het 
belastbaar inkomen dat 250.000 frank te boven gaat, oer­ 
meerderd met 25.000 frank per persoon ten laste na de 
Pierde. 
Deze belasting wordt berekend tegen. de aanslagvoeten. 

bepaald ooor de schijven Pan belastbare inkomsten boven 
dit bedrag, » 

2. § 1 aanvullen met een 6°, dat luidt als volgt : 

« 6° Op de belasting, berekend overeenkomstig 2° of 3° 
hiervoor, wordt een uermindetinq verleend : 

a) van 20 %. wanneer de belastingplichtige een eerste 
huwelijk heeft aangegaan in de loop van het jaar dat dit" 
gene voorafgaat waarvan de inkomsten tot grondslag van 

-de aanslag dienen; 
b J Pan 20 % toenneer de belastingplichtige een eerste 

huwelijk heeft aangegaan in de loop van het voorlaatste 
jaar vóór dit waarvan de inkomsten tot grondslag van de 
aanslag dienen en wanneer een uit dit huwelijk gesproten 
kind, uiterlijk: op 31 december oeri dit laatste jaar geboren, 
nog in leven is op die datum. 

Er wordt nochtans geen oermlnderlnq verleend krachtens 
deze bepaling, op het gedeelte van het belastbaar inkomen 
dat 125.000 frank overtreft. » 

Art. 35. 

Subemendemeni voorgesteld door de Regering op het amendement 
van de heer De Seeqer, 

(Zie stuk 264/31•III). 

In § 1 van dit artikel, na het eerste lid, een nieuw lid 
invoegen dat luidt als volgt : 

« Hij wordt oerleeqd met vijf punten uoor het gedeelte 
van de gereserveerde winsten en van de niet als bedriif s­ 
uitqeuen of -lesten. aangenomen uitgaven, wanneer het 
totaal bedrag van deze elementen van het belastbaar inko­ 
men niet meer bedraagt dan 1 miljoen. Wanneer het be" 
doelde bedrag begrepen is tussen 1 miljoen en 1.250.000 
frank, is de belasting. met betrekking tot die elementen 
van het belastbaar inkomen gelijk aan 250.000 frank ver­ 
hoogd met de helft van het verschil tussen genoemd bedrag 
en één miljoen, » 

VERANTWOORDING. 
Het past : 

l O de vennootschappen- die bun - niet aftrekbare - belasting 
rcchtrstreeks betalen via algemene onkosten (niet aangenomen uit­ 
g,iven) en deze die « fiscale voorzieningen » (reserves) aanleggen, 
op dezelfde voet te behandelen; 
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2° d" ne réduire que la partie de I'irnpôt qui se rapporte aux béné­ 
[lees réservés et aux dépenses non admises. 

Le Ministre des Finances, 

Le Ministre, Adjoint au.x Finances, 

2" slechts een verrninderlnq toe te staan vont d" belasting die be­ 
trekking heeft op de gereserveerde winsten e11 op de nid aangenomen 
uitgaven. 

De Minister van Financiën, 

A. DEQUAE. 

De Minister, Adjunlct voor Financiën, 

F. TIELEMANS. 

II. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER BOEYKENS. 

Art. 4. 

In § 2 van dit artikel de tekst van 1 ° vervangen door 
wat volgt: 

« Belastingvrijdom qeniet: het kadastrale inkomen van 
de onroerende goederen of delen van onroerende goederen 
welke een eigenaar die geen ioinstcoqmerkea nastreeft, zel 
hebben besteed voor de uitoeieninq r.Jan een eredienst, voor 
onderwijsdoeleinden, voor de vestiging- van ziekenhuizen, 
gestichten, klinieken, dispenserie, oacontietehuizen ooot 
kinderen en gepensioneerden, of van andere soortgelijke 
weldadigheidsinstellingen, » 

VERANTWOORDJNG. 

Artikel 4, § 3, van de gecoördineerde wetten op de inkomstenbelasting 
voorziet reeds thans in de vrijstelling van belasting van het kadastrale 
inkomen van een aantal onroerende goederen die voor culturele en 
sociale doeleinden worden qebruikt. 
Tot nog toe genoten de vakantiehuizen voor kinderen en gepen" 

sioneerden echter nog niet dezelfde voordelen. 
Het handhaven van elke discriminatie ter zake in het nadeel van de 

vakantietehuizen die generlei winstoogmerk nastreven, en die naast 
kinderen, werknemers met een lange beroepsloopbaan opnemen, schijnt 
onverenigbaar te zijn met het voeren van een sociaal- en gezinsbeleid 
van een vooruitstrevende Staat. 

II. - AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. BOEYKENS. 

Art. 4. 

Au § 2 de cet article, remplacer le texte du 1 ° par ce 
qui suit : 

« Est immunisé, le revenu cadastral des immeubles ou 
des parties d'immeubles qu'un propriétaire ne poursuioatit 
aucun but de lucre, aura affectés soit à l'exercice d'un culte 
public, soit à l'enseiqnement, soit à l'installation d' hôpi­ 
taux, d'hospices, de cliniques, de dispensaires, de homes 
de vacances pour enfants et personnes pensionnées, ou 
d'autres œuores analogues de bienfaisance. » 

JUSTIFICATION. 

L'article 4, § .3 des lois coordonnées sur les impôts sur les revenus 
prévoit déjà à l'heure actuelle I' exonération fiscale du revenu cadastral 
de toute une série d'immeubles affectés à des fins culturelles et sociales. 

Jusqu'à présent, par contre, les homes de vacances pom enfants et 
personnes pensionnées ne bénéficient pas des mêmes avantages. 

Le maintien de toute discrimination dans ce domaine au détriment 
des homes de vacances ne poursuivant aucun but de lucre et accueil­ 
lant soit des enfants, soit des travailleurs ayant à leur actif une longue 
carrière professionnelle, paraît· inconcevable <lans le cadre de la poli­ 
tique sociale et familiale d' un Etat progressiste. 

G. BOEYKENS, 
f. VA_NDERVEKEN~VAN DE PLAS, 
M. GROESSER~SCHROYENS, 
Y. LAMBERT. 


